
ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20266.985DIÁRIO OFICIAL   No50

PORTARIA SEFAZ Nº 67/2026/GABSEC, DE 21/01/2026.

Altera o Anexo Único da Portaria Sefaz nº 1307, de 
22 de dezembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do 
Estado, e nos termos do Processo nº 2024/6820/500337.

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescentado o item 99 ao Anexo Único da Portaria 
SEFAZ nº 1.307, de 22 de dezembro de 2015, com a seguinte redação:

99 Terra Boa Maquinas 
Agrícolas Ltda. 29.480.526-5 17.897.655/0002-98 Strada S/A Indústria de 

Implementos Agrícolas. 91.495.499/0001-00 31/12/2028

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2025

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2025
PROCESSO Nº 2024/25000/001598
CONVENIENTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins - SEFAZ.
CONVENIADA: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS - IGEPREV/TO.
OBJETIVO: Constitui objeto do presente convênio Acordo de Cooperação 
Técnica entre SEFAZ e o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO TOCANTINS - IGEPREV/TO, para permitir acesso ao SIAT 
- para expedição de Certidão de Dívida Ativa - CDA dos processos não 
tributários.
VALOR TOTAL: Sem ônus.
VIGÊNCIA: Por tempo indeterminado.
DATA DE ASSINATURA: 15 de janeiro de 2026.
SIGNATÁRIOS: 
DONIZETH A. SILVA - Secretário Da Fazenda do Tocantins.
BÁRBARA JESUÍNA MENDES GOMES - Presidente do IGEPREV - TO.

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01/2026
Pessoa Jurídica

A Fazenda Publica Estadual, por meio desta Agência de 
Atendimento de Darcinópolis, nos termos do art. 22, inciso I, da Lei  
nº 1.288, de 28 de dezembro de 2001, NOTIFICA o(s) contribuinte(s) 
abaixo qualificado(s) quanto a SUSPENSÃO DE OFÍCIO, conforme 
decisão fundamentada acostada nos autos do(s) processos abaixo 
relacionada(s) conforme previsto no art. 109-C, do Decreto nº 2.912/2006.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL PROCESSO

01 VERDES AGRO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME 29.478.289-3 2025/6570/500058

02 VIENA CARBONIZAÇÃO LTDA 29.449.022-1 2024/2553/500040

Darcinópolis/TO, 16 de Janeiro de 2026.

JOSE MANOEL LIMA ARAUJO
Supervisor da Agência

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/2026
Pessoa Jurídica/Física

Pelo presente edital a Agência de Atendimento de Alvorada nos 
termos do art. 22, inciso IV, da Lei nº 1.288, de 28 de dezembro de 2001, 
NOTIFICA o (s) contribuinte (s) abaixo indicado, no prazo de trinta (30) dias 
contados do quinto dia da publicação deste, para manifestar, sobre Auto 
de Infração nº 2016/002597,conforme Processo nº 2016/6820/500141 
ref. art. 41, §1, §2, c/c art 44, inc III, art 45, inc III e art 46, todos da Lei  
nº 1.287/01, junto a esta agência de atendimento de Alvorada, localizada 
a rua 15 de Novembro, s/n, Alvorada-TO.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ/CPF ENDEREÇO

01 LUANNA KRISTINA 
LOURENÇO SOUTO 29.452.694-3 xxx.xxx.771-27 FAZ SAO ROQUE LOTEAM LAGES, GLEBA 

04 ALVORADA -TO

Alvorada-TO, 20 de janeiro de 2026.

MIRACI DE SOUZA PEREIRA SILVA
Supervisor Subst. da Agência de Atendimento

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01/2026

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Guaraí, 
situada na Avenida Goiás, nº 1.061, Setor Norte Rodoviário, nos termos do  
art. 22, inciso IV, da Lei nº 1.288, de 28 de dezembro de 2001, NOTIFICA 
o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), quanto à SUSPENSÃO DE OFÍCIO, 
conforme decisão fundamentada acostada aos autos do(s) processo(s) 
abaixo relacionado(s) conforme previsto no Decreto nº 2.912, de 29 
de dezembro de 2006, haja vista, o não saneamento das pendências 
constantes no seu cadastro de contribuinte.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL  PROCESSO FUNDAMENTAÇÃO

01 M G RODRIGUES- ME 29.534.603-5 2025/6270/500580 Art.101 Inc.II “D” do RICMS- Dec. nº 2.912/06

02 MMV COMERCIO DE PNEUS A 
ADMINISTRAÇÃO EIRELI 29.500.281-6 2025/6270/500809 Art.101 Inc.II “D” do RICMS- Dec. nº 2.912/06

03
MMV DISTRIBUIDORA E 

IMPORTADORA DE PNEUS 
LTDA

29.541.821-4 2025/6270/500808 Art.101 Inc.II “D” do RICMS- Dec. nº 2.912/06

04 RETIFICA E TORNEADORA 
GUARAI LTDA-ME 29.382.525-4 2025/6270/500671 Art.101 Inc.II “D” do RICMS- Dec. nº 2.912/06

05 L L BARROS E CIA LTDA 29.466.124-7 2025/6270/500660 Art.101 Inc.II “D” do RICMS- Dec. nº 2.912/06

06 JOSE G DE OLIVEIRA 
LTDA- ME 29.534.447-4 2025/6270/500804 Art.101 Inc.II “D” do RICMS- Dec. nº 2.912/06

Guaraí - TO, 21 de janeiro de 2026.

Walmislene da Silva Prado Vasconcelos
Supervisora de Agência de Atendimento

EDITAL Nº 04/2026 
NOTIFICAÇÃO DE SUSPENSÃO CADASTRAL

A Fazenda Pública Estadual, por meio da Agência de 
Atendimento de Araguaína, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei  
nº 1.288, de 28 de dezembro de 2001, NOTIFICA o(s) contribuinte(s) 
abaixo identificado(s) quanto à SUSPENSÃO DE OFÍCIO, conforme 
decisão fundamentada nos autos do(s) processo(s) abaixo relacionado(s), 
conforme previsto no art. 109-C do Decreto nº 2.912/2006.

SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL PROCESSO

SARAIVA COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS LTDA 29.501.007-0 2026/9540/500122

GOMES & GOMES DISTR E IMP DE PEÇAS PARA MOTOS LTDA 29.441.881-4 2025/9540/503600

COMPRAS COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA ME 29.488.771-7 2025/9540/503708

ANA CLÁUDIA CUNHA FERRAZ EIRELI ME 29.507.518-0 2025/9540/503602

A T RODRIGUES TRANSPORTES LTDA 29.552.860-5 2025/9540/503607

Araguaína - TO, 21 de janeiro de 2026.

Fernanda Costa Almeida Nazário
Supervisora

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90013/2025
PROCESSO Nº 2024/23000/04706

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/SECAD/2025

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
nº 90013/2025, da Secretaria da Administração, do tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.gov.br/compras/pt-br, 
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em sua Proposta de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.985 51

Empresa: KNOX BEBEDOUROS LTDA
CNPJ: 15.719.703/0001-41

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 13 05 12 - 30 UND 27181
Bebedouro industrial - Material: aço inoxidável; Capacidade de armazenamento: 100 
L; Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: com filtro e saída de água gelada; 
com 3 torneiras com rosca; (metal cromado)

KNOX 2.020,00 60.600,00

03 15 - 12 01 28 UND 22120
Bebedouro industrial - Material: aço inoxidável; Capacidade de armazenamento: 50 
L; Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: com filtro e saída de água gelada; 
com 2 torneiras frontais cromadas; (de metal com rosca).

KNOX 1.750,00 49.000,00

VALOR TOTAL R$ 109.600,00

Empresa: B9 BEBEDOUROS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ: 05.490.249/0001-46

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02 10 - - - 10 UND 27181
Bebedouro industrial - Material: aço inoxidável; Capacidade de armazenamento: 
100 L; Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: com filtro e saída de água 
gelada; com 3 torneiras com rosca; (metal cromado)

A4 
EXPOSITORES/

BELFRIO
2.491,00 24.910,00

VALOR TOTAL R$ 24.910,00

Empresa: G Z MENEGUSSO LTDA - ME
CNPJ: 47.358.786/0001-87

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

05 11 - 02 - 13 UND 27311

Enceradeira industrial - Motor: 1/2 hp; Potência: 740 W; Rotação: 190 rpm; Diâmetro: 
50 cm, mínimo; Tensão elétrica: 220 V; Informações Adicionais: regulagem de 
altura, com suporte para disco, Acessórios: escova para lavar, escova de nylon 
e filtro para lustrar;

DEEP CLEAN R$ 2.890,00 R$ 37.570,00

20 03 - 16 - 19 UND 24428

Motopoda - Motor: 2 tempos; Potência do motor: 1,4 kw, mínimo; Cilindrada 
mínima: 36 cm³; Sabre: 30 cm, com 1,6 mm de ranhura; Haste: telescópica de 5 
m, aproximadamente; Informações adicionais: com sistema antivibratório, garra 
dupla e proteção dianteira;

HT 135 STIHL
 

R$ 3.299,99 R$ 62.699,81

VALOR TOTAL R$ 100.269,81

Empresa: COMERCIAL USUAL LTDA - EPP
CNPJ: 14.050.075/0001-91

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

06 16 - 15 - 31 UND 43690
Fogão industrial de piso - Tipo: baixa pressão; Estrutura: aço carbono; Queimadores: 
2, triplos; Acendimento: manual; Alimentação: a gás; Informações adicionais: com 
forno, Grelha 30x30 em ferro fundido e bandeja coletora móvel.

ITAJOBI R$ 1.689,99 R$ 52.389,69

VALOR TOTAL R$ 52.389,69

Empresa: TRITURARE COMÉRCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 02.010.196/001-20

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

09 06 - - - 06 UND 22396

Fragmentadora de papel - Capacidade de fragmentação: até 300 folhas no automático 
e 14 folhas no modo manual; Capacidade do cesto: 40 L; Tecnologia: anti atolamento 
de papel; Nível de ruído: 60 dB; Potência: 350 W, mínimo; Tensão elétrica: 220 V; 
Informações adicionais: capacidade de triturar cartões magnéticos e clipes e grampos 
pequenos fixados em papéis. 

DAHLE R$ 6.500,00 R$ 39.000,00

VALOR TOTAL R$ 39.000,00

Empresa: GAZIN ATACADO CENTRO OESTE LTDA
CNPJ: 22.962.737/0001-28

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

10 20 05 32 - 57 UND 50825
Frigobar - Capacidade: 120 L e para o freezer de no mínimo 7,6; Cor: branco; Tensão 
elétrica: 220 V; Informações adicionais: Dimensões aproximadas de largura 50cm, 
profundidade 56cm e altura 84cm.

ELECTROLUX R$ 1.010,00 R$ 57.570,00

13 - - 50 01 51 UND 50846 Geladeira - Capacidade total: 410 L; Quantidade de porta: 2; Tipo de degelo: frost free; 
Cor: branca; Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: Prateleiras ajustáveis. MIDEA R$ 2.494,00 R$ 127.194,00

VALOR TOTAL R$ 184.764,00

Empresa: AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP
CNPJ: 46.368.367/0001-63

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

15 11 - 12 - 23 UND 22799 Lavadora de alta pressão - Potência: 1800 W; Tensão elétrica: 220 V; Informações 
adicionais: com carrinho e alça para transporte; mangueira, dois bicos e lança gatilho; LAVOR R$ 637,82 R$ 14.669,86

26 25 02 31 - 58 UND 14694
Televisor - Categoria: smart tv; Tela: LED; Tamanho da tela: 50”; Resolução: ultra 
hd (4 k) com resolução de imagem entre 3800 x 2300; Frequência: 60 Hz; Tensão 
elétrica: 220 V; 3 HDMI, 2 entradas USB, rede;

MULTILASER R$ 1.638,83 R$ 95.052,14

27 - - 19 - 19 UND 14694
Televisor - Categoria: smart tv; Tela: LED; Tamanho da tela: 50”; Resolução: ultra 
hd (4 k) com resolução de imagem entre 3800 x 2300; Frequência: 60 Hz; Tensão 
elétrica: 220 V; 3 HDMI, 2 entradas USB, rede;

MULTILASER R$ 1.638,83 R$ 31.137,77

VALOR TOTAL R$ 140.859,77

Empresa: VIVA PRODUTOS HOSPITALARES E SIMILARES LTDA - ME
CNPJ: 34.583.777/0001-48

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

16 18 02 30 1 51 UND 016806

Liquidificador - Categoria: doméstico; Material do copo: acrílico; Capacidade do 
copo: 3 L; Potência: 1.200 W; Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: com 
função pulsar, autolimpeza e tampinha dosadora; lâmina integrada com 6 facas, 
em aço inoxidável;

PHILCO R$ 180,00 R$ 9.180,00

VALOR TOTAL R$ 9.180,00



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20266.985DIÁRIO OFICIAL   No52

Empresa: AGRO COMERCIAL GES LTDA - ME
CNPJ: 22.011.004/0001-08

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

17 01 - 03 - 04 UND 38907
Lixadeira angular - Potência: 850 W; Disco: 4.½”, mínimo; Rotação: 11000 rpm; 
Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: com cobertura de proteção, porca 
redonda, chave de pino, flange e empunhadeira auxiliar;

BLACK+DECKER R$ 387,45 R$ 1.549,80

VALOR TOTAL R$ 1.549,80

Empresa: MC COMÉRCIO LTDA - ME
CNPJ: 40.070.750/0001-54

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

18 01 - 02 - 03 UND 28550

Martelete - Tipo: perfurador/rompedor; Encaixe: sds max; Potência: 1500 W; 
Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: com maleta para transporte, 
limitador de profundidade e punho auxiliar; com velocidade variável e reversível, 
sistema martelete, rotação/rotação com impacto/impacto.

GNF 
FERRAMENTAS R$ 744,98 R$ 2.234,94

23 02 - 12 - 14 UND 31123 Roçadeira lateral - Tipo: profissional; Motor: 2 tempos, 43 cc; Potência: 1,7 hp; 
Rotação: até 10.000 rpm; Combustível: gasolina;

GNF 
FERRAMENTAS R$ 740,00 R$ 10.360,00

VALOR TOTAL R$ 12.594,94

Empresa: FORTHE AGROPECUÁRIA LTDA - ME
CNPJ: 01.504.670/0001-08

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

21 01 - 01 - 02 UND 41205
Motosserra - Motor: 2 tempos; Potência: 5,40 kw, mínimo; Cilindrada: 91 cc, mínimo; 
Sabre: 63 cm, mínimo; Informações adicionais: com sistema antivibratório, garra dupla, 
pino pega corrente, proteção dianteira e freio da corrente;

STIHL R$ 4.370,78 R$ 8.741,56

VALOR TOTAL R$ 8.741,56

Empresa: LC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 40.593.401/0001-17 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

22 02 01 - - 03 UND 50916 Parafusadeira - Categoria: bateria; Tensão elétrica: 18 V; Informações adicionais: com 
duas baterias, carregador bivolt e maleta; Rotação: 1.400 rpm; 

WORKER 
PFW018 R$ 446,00 R$ 1.338,00

VALOR TOTAL R$ 1.338,00

Empresa: M E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
CNPJ: 97.549.845/0001-72 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

25 02 - 16 - 18 UND 47287

Soprador a combustão - Finalidade: manutenção e limpeza de quintais, pátios, 
calçadas, jardins, etc.; Motor: 2 tempos Volume de ar no mínimo de 450 m³/h; Potência 
mínima: 0,9 hp; Rotação mínima a partir de 3.000 rpm, Velocidade do ar de no mínimo 
280 km/h; Informações adicionais: partida manual retrátil, combustível: gasolina

INTECH 
MACHINE R$ 1.152,00 R$ 20.736,00

VALOR TOTAL R$ 20.736,00

Empresa: M FELIPE GALVÃO LTDA - EPP
CNPJ: 24.183.988/0001-30 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

28 10 05 - - 15 UND 29279

Televisor - Categoria: smart tv; Tela: LED; Tamanho da tela: 70”; Resolução: ultra hd 
(4k) imagem 1366 x 768; Frequência: 120 Hz; Tensão elétrica: 220 V; Informações 
adicionais: com controle remoto, conversor digital integrado, 2 entradas HDMI, 2 
entradas USB e rede sem fio integrada;

SAMSUNG R$ 4.300,00 R$ 64.500,00

VALOR TOTAL R$ 64.500,00

Empresa: HOME E MAQUINAS LTDA - ME
CNPJ: 51.219.667/0001-10 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

29 21 02 - 02 25 UND 47535

Cafeteira Elétrica - Categoria: Industrial; Material: aço inoxidável; Capacidade: 15 L; 
Potência: 1000 W; Tensão: 220 V; Informações adicionais: Automática; termostato 
automático; sistema contra vazamentos e entupimentos; tampa e sistema coador 
de café; com torneira;

MARCHESONI R$ 2.250,49 R$ 56.262,25

VALOR TOTAL R$ 56.262,25

Empresa: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME
CNPJ: 51.659.136/0001-49

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

30 14 - 11 - 25 UND 45391
Forno elétrico - Categoria de bancada; Capacidade: 80 litros, mínimo; Material: 
aço inoxidável; Potência: 2500 W; Tensão elétrica: 220 V; Requisito: com bandeja 
para resíduos e grelha;

FISCHER R$ 3.224,82 R$ 80.620,50

31 - - 4 - 04 UND 45391
Forno elétrico - Categoria de bancada; Capacidade: 80 litros, mínimo; Material: 
aço inoxidável; Potência: 2500 W; Tensão elétrica: 220 V; Requisito: com bandeja 
para resíduos e grelha;

FISCHER R$ 3.224,82 R$ 12.899,28

VALOR TOTAL R$ 93.519,78



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.985 53

Empresa: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP
CNPJ: 05.207.424/0001-45

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

08 04 02 12 - 18 UND 22396

Fragmentadora de papel - Capacidade de fragmentação: até 300 folhas no automático 
e 14 folhas no modo manual; Capacidade do cesto: 40 L; Tecnologia: anti atolamento 
de papel; Nível de ruído: 60 dB; Potência: 350 W, mínimo; Tensão elétrica: 220 V; 
Informações adicionais: capacidade de triturar cartões magnéticos e clipes e grampos 
pequenos fixados em papéis.

REXEL 300X R$ 8.490,00 R$ 152.820,00

14 16 01 - - 17 UND 50846 Geladeira - Capacidade total: 410 L; Quantidade de porta: 2; Tipo de degelo: frost free; 
Cor: branca; Tensão elétrica: 220 V; Informações adicionais: Prateleiras ajustáveis.

CONSUL 
CRM50FB R$ 3.866,00 R$ 65.722,00

VALOR TOTAL R$ 218.542,00

Empresa: ARGON ASSESSORIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 47.208.443/0001-36 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

11 - - 18 - 18 UND 50825
Frigobar - Capacidade: 120 L e para o freezer de no mínimo 7,6; Cor: branco; Tensão 
elétrica: 220 V; Informações adicionais: Dimensões aproximadas de largura 50cm, 
profundidade 56cm e altura 84cm.

MIDEA R$ 1.176,90 R$ 21.184,20

VALOR TOTAL R$ 21.184,20

Empresa: MSC SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - EPP
CNPJ: 43.589.013/0001-50 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

24 30 - 50 03 83 UND 45000

Secador de Mãos Elétrico Sensor Original - método de ativação: sensor infravermelho; 
Potência: 1500 W; Nível de ruído: 52 dB; tempo de secagem: 25 s; Informações 
adicionais: Com ar comprimido: Não; Material: ABS Alto Impacto; grau de proteção: 
IPX1; Peso: 2.5 kg; Tamanho: 28 cm x 24 cm x 20 cm (A x L x P); 

PLANET 
CLEAN R$ 820,00 R$ 68.060,00

VALOR TOTAL R$ 68.060,00

Empresa: UNIVERSO COMERCIAL PALMAS LTDA - ME
CNPJ: 07.708.861/0001-78 

ITEM QTD SECAD QTD IGEPREV QTD SEFAZ QTD SEPOT QTD TOTAL UND COD. SIGA DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

04 02 01 14 - 17 UND 38761 Carrinho de armazém/transporte de caixa - Material: aço; Capacidade de carga: 180 
kg; Informações adicionais: com 02 rodas; (maciças). MARCON R$ 846,00 R$ 14.382,00

VALOR TOTAL R$ 14.382,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.242.383,80

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 
(doze) meses, contados da publicação, e poderá ser prorrogado, por igual 
período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme disposto 
no art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da 
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser 
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues rigorosamente dentro das 
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado 
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa 
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de 
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente 
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens 
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e 
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de 
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20266.985DIÁRIO OFICIAL   No54

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou 
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, 
para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com a pregoeira e os consignatários abaixo 
elencados:

ANA CLARA R. COSTA E SOUSA
Pregoeira

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente da Superintendência de Compras e Central de 

Licitações da Secretaria da Fazenda - SEFAZ

MARCOS DUARTE
Secretário de Estado da Administração - SECAD

WELLINGTHON JUNIOR SILVEIRA
Presidente Interino do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado - 

IGPREV

DONIZETH APARECIDO SILVA
Secretário de Estado da Fazenda - SEFAZ

SOLANGE APARECIDA DO NASCIMENTO
Secretária Interina de Estado dos Povos Originários e Tradicionais - 

SEPOT

Empresas:

KNOX BEBEDOUROS LTDA

B9 BEBEDOUROS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA

G Z MENEGUSSO LTDA

COMERCIAL USUAL LTDA

TRITURARE COMÉRCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

GAZIN ATACADO CENTRO OESTE LTDA

AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA

VIVA PRODUTOS HOSPITALARES E SIMILARES LTDA

AGRO COMERCIAL GES LTDA

MC COMÉRCIO LTDA

FORTHE AGROPECUÁRIA LTDA

LC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA

M E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

M FELIPE GALVÃO

HOME E MAQUINAS LTDA

SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS

ARGON ASSESSORIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO

MSC SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA

UNIVERSO COMERCIAL PALMAS LTDA

SECRETARIA DOS POVOS 
ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

PORTARIA Nº 1/2026/GAB.SECRETARIO/SEPOT, 
DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

A SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS ORIGINÁRIOS 
E TRADICIONAIS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o  
art. 42, §1º, incisos I, II e IV da Constituição do Estado considerando 
a conveniência da Administração pública, e consoante o disposto no  
Ato 3.502 - NM, publicado no DOE nº 6.965, de 19 de dezembro de 2025.

Considerando, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no 
que tange à a fiscalização do processo, a necessidade de instrumentalizar 
e padronizar o planejamento e a execução das contratações no âmbito 
da Secretaria Estadual dos Povos Originários e Tradicionais.

Considerando, a importância da definição das responsabilidades 
acerca de uma eficiente gestão, e o poder-dever irrenunciável e 
intransferível no que diz respeito ao acompanhamento e a fiscalização 
dos contatos.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Gestor e Fiscal de Contrato, 
bem como seu respectivo substituto, para os casos de impedimentos e 
afastamentos legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Nº do Processo Gestor do contrato Fiscal Titular Fiscal Suplente Empresa Objeto do Contrato

2024/83010/000062

Tiva Kalia Sousa Silva 
Gomes

Número Funcional: 
946063-12

Luana Maciel Correia
Número Funcional 

12018325-1

Edilene Sousa Abreu
Número funcional 

11690968-5

Sancetur Santa Cecilia 
Turismo Ltda

CNPJ: 69.144.434/0001-61

Aquisição de vales-transportes 
para serem disponibilizados aos 
servidores públicos estaduais de 
Palmas/TO, para o deslocamento 
residência/trabalho e vice/versa. 
Para atender a Secretaria dos 
Povos Originários- SEPOT

2024/83010/000098

Elanny Stéfani Lima 
Vieira dos Santos

Número Funcional:
11870583-3

Kézia Santos Vieira 
Carvalho

Número Funcional
12013013-1

Erika Jordanna de 
lima vieira

Número Funcional 
11904216-1

Lc Distribuidora e 
Serviços Ltda

CNPJ: 40.593.401/0001-17

A q u i s i ç ã o  d e  g ê n e r o s 
alimentícios (Açúcar), para 
atender, objetivando identificar 
a mais efetiva solução para 
a contratação que atenda as 
demandas da Secretaria do 
Povos Originários e Tradicionais- 
SEPOT.

2025/83010/000077

Elanny Stéfani Lima 
Vieira dos Santos

Número Funcional: 
11870583-3

Kézia Santos Vieira 
Carvalho

Número Funcional 
12013013-1

Erika Jordanna de 
Lima Vieira

Número funcional 
11904216-1

Np Tecnologia e Gestão de 
Dados Ltda

CNPJ: 07.797.967/0001-95

Con t ra tação  de  empresa 
especializada no fornecimento 
de assinatura de ferramenta 
de pesquisa e comparação 
de preços prat icados pela 
administração pública, para 
atender Secretaria dos povos 
Originários. - SEPOT

2025/83010/000065

Elanny Stéfani Lima 
vieira dos santos

Número Funcional:
11870583-3

Laura Sousa Lemes
Número funcional: 

12017400-1

Rayssa Karoline 
Lopes Silva

Número Funcional: 
12018503-1

Super Marin Comercio de 
Alimentos Ltda

CNPJ: 45.778.439/0001-88

A q u i s i ç ã o  d e  g ê n e r o s 
alimentícios
Dest inados  a  a tender  as 
demandas  da  Sec re ta r i a 
Estadual dos Povos Originários 
e Tradicionais-SEPOT

Art. 2º São competências e atribuições do gestor de contratos, 
dentre outras:

I. Zelar por uma adequada instrução processual, sobretudo 
quanto à correta juntada de documentos;

II. Manter sob sua guarda os processos de contratação;

III. Controlar o saldo do contrato em função dos valores e dos 
prazos;

IV. Controlar o prazo de vigência do contrato, e analisar a 
solicitação de prorrogação, quando for o caso;

V. Encaminhar à unidade de programação orçamentária e 
financeira até o mês de novembro de cada exercício os pedidos de 
empenhamento para os contratos ainda em vigor no exercício;

VI. Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em 
ordem cronológica, observando para que o valor do contrato não seja 
ultrapassado;


